1. Aptissima comparatio. Nam vita hominum harmonia est. 2 quidam interserunt, *judices*, non attendentes, *acres & diligentes* sine substantivo etiam alibi a Cicerone poni. 3 nam oculi sunt in amore duces. 4 Est enim in superciliis pars animi: negamus, annuimus. Hæc maxime indicant fastum. Vide Plinium lib. XI. *Histor. Nat. cap. 37. Ira contractis, tristitia deductis, hilaritas remissis ostenditur superciliis.* Quintil. XI 3. 5 ad hoc alienorum morum speculum tanto diligentius nostros explorare ac emendare debemus quanto cœciores in re nostra iudices sumus propter *φιλανθρίαν*, affectuumque nebulam. *Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.* 6 Sic etiam Terentius in *Adelphis Act. III. Scen. 4.* & Horat. lib. 1. *sat. 4.* 7 *aliena vitia in oculis habemus, nostra a tergo sunt.* Seneca. 8 magistri, cum discipulos reprehendere volunt, eos imitantur; ut discipuli videndo cognoscant, quam dedeceat id, in quo reprehenduntur. 9 a recta ratione. 10 saluberrimum est hoc præceptum Ciceronis. Nam prout quisque affectus est, ita varie de rebus judicat. 11 maxime Appelles. 12 sculptores & statuarii. 13 *Et vero affirmantis est, ut sæpe Cicero.* Inepte in aliis,

opus a vulgo considerari vult: ut, si quid reprehensum sit a pluribus, id corrigatur: hique & secum, & cum aliis, quid in eo peccatum sit, 14 exquirunt: 15 sic aliorum iudicio permulta nobis & facienda & non facienda, & mutanda, & corrigenda sunt. Quæ vero 16 more aguntur, institutisque civilibus, de his nihil est præcipiendum. Illa enim ipsa 17 præcepta sunt, nec quemquam hoc errore duci oportet, ut, si quid Socrates, aut Aristippus 18 contra morem, consuetudinemque civilem fecerint, locutive sint, idem sibi arbitretur licere. 19 Magnis illi & divinis bonis hanc licentiam assequerantur. 20 Cynicorum vero ratio tota est ejicienda: est enim inimica verecundiæ, sine qua nihil rectum esse potest, nihil honestum. Eos autem, quorum vita perspecta in rebus honestis, atque magnis est, bene de republica sentientes ac bene meritos, aut merentes, 21 sicut aliquo 22 honore, aut imperio affectos, observare, & colere debemus: 23 tribuere etiam multum senectuti: 24 cedere iis, qui magistratum habebunt: 25 habere delectum civis, & peregrini: in ipsoque peregrino, 26 privatimne an publice venerit: ad summam (ne agam de singulis) communem totius generis hominum conciliationem, & consociationem colere, tueri, servare debemus.

## E 4

## CAP.

aliis, & veri poetæ legitur. 14 diligentur perscrutantur. 15 modo iis probari velimus, & quid alii de nobis existiment, non contemnamus. 16 Vide Corn. Nepotem in proœmio, ubi ostendit, non eadem omnibus honesta esse atque turpia, sed omnia majorum institutis iudicari. 17 quæ ab omnibus observari debent: ergo de his non opus est præcipere. 18 quoniam Socrates novam Athenis religionem introducebat, contra mores & instituta civitatis: & Aristippus voluptati omnia tribuebat, & quæstui philosophiam habere cœpit, & ejus domum meretrices frequentabant. 19 virtutibus excellentibus, eruditione eximia. 20 qui omnia volebant fieri ad libidinem & appetitum, nullamque verecundiæ habebant rationem. 21 sententia est, non secus honorandos esse Philosophos, aliosque privatos bene merentes de republica; atque eos, qui constituti sunt in honore vel imperio. 22 magistratu civili aut militari. 23 propter usum rerum, ætate partum: & quod junioribus parentum loco sint. 24 & propter potestatem, & propter publicam auctoritatem. 25 erga cives officiosi, peregrinos honore afficere debemus. 26 nam, si legatus, major ei tribuendus est honor.

I Di.

## CAP. XLII.

## ARGUMENTUM.

*Ultimus de Decoro locus de artibus & quæstibus est: de quibus hic nonnulla superioribus addit. Et ut planum fiat, quæ libero ac ingenuo homine digna sint, quæ minus, distinguit artificia, & dedecere hominem ingenuum, ait, tum ea, quæ incurrunt in odia hominum, tum quæ luxui, & voluptatibus inserviunt; mercenariorum item, opificum & popularum quæstus, quos omnes illiberales censet: decere autem maxime, quibus vel prudentia major inest, vel non mediocris utilitas queritur, quales Medicina, Architectura, doctrina rerum honestarum: mercaturam quoque, si avaritia absit, & agriculturam, quam eximie commendat.*

**J**AM de artificiis, & quæstibus, qui 1 liberales habendi, qui 2 sordidi sint, hæc fere accepimus. Primum improbantur ii quæstus, qui in odia hominum incurrunt, ut 3 portitorum & 4 fœneratorum. Illiberales autem, & sordidi quæstus 5 mercenariorum omnium, quorum operæ, non quorum artes emuntur. Est enim illis ipsa merces 6 auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui 7 mercantur a mercatoribus, quod statim vendant. Nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur. Nec vero quidquam est turpius 8 vanitate: 9 opificesque omnes in fordida arte versantur. Nec vero  
quid-

1 Digni homine libero & ingenuo. 2 serviles. In quibus comparandis necesse est, ut manus sordeant. 3 quorum opera publicani utebantur in exigendis vestigalibus & portoriis. 4 qui pecuniam sub quæstu immo- dico aliis elocant. 5 ut bajuli, cæterique, qui corporis operam locant. 6 quoddam privilegium & auctoritas servi: illa enim merces effecit, ut majoris sit auctoritatis, quam servus; li- cet uterque serviat: tamen ille conductus mercede magis aucto- ratus videtur. Non enim tene- tur ad operam suam præstandam, nisi detur merces: servi autem in potestate dominorum sunt. Sed hæc moribus Romanis, non hodiernis. 7 insitores, qui ab agricolis & mercatoribus emunt, quod statim carius vendunt, ni- hil lucrantes, nisi mentiantur, se magno pretio emisse. 8 men- dacio. 9 ut fabri, futores & simi-

quidquam 10 ingenuum potest habere officina. Minimeque artes probandæ, quæ ministræ sunt voluptatum, 11 cetarii, 12 lanii, coqui, 13 fartores, 14 piscatores, ut ait 15 Terentius. Adde huc, si placet, 16 unguentarios, 17 saltatores, 18 totumque ludum talarium. Quibus autem artibus aut prudentia major inest, aut non mediocris utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura, ut 19 doctrina rerum honestarum: hæ sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestæ. Mercatura autem, si 20 tenuis est, sordida putanda est: si magna & copiosa, multa undique apportans, multisque 21 sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda: atque etiam, si satiata quæstu, vel 22 contenta potius, ut sæpe ex alto in portum, ex ipso portu se in agros, possessionesque 23 contulerit, videtur jure optimo posse laudari. Omnium autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, 24 nihil homine, nihil libero dignius. De qua, quoniam in Catone Majore satis multa diximus, illinc assumes, quæ ad hunc locum pertinebunt.

## C A P. XLIII.

## A R G U M E N T U M.

*Transit nunc Cicero ad comparationem duorum inter se honestorum: atque hic officia justitiæ longe præferenda esse officiis prudentiæ asserit, ideo quod communè magis serviant societati: ideoque hoc capite tribus po-*

E 5

tissi-

similes. 10 ingenuo liberoque homine dignum. 11 qui vendunt pisces magnos, & bolonas exercent. 12 qui carnes vendunt. 13 qui insitia & farcina faciunt. 14 qui recentes pisces vendunt. 15 in Eunuchoad. 2. scena 2. 16 qui vendunt unguenta ad delicias & luxum. 17 histriones, qui saltando fabulam in theatro exhibent. 18 qui non oblectandi, sed lucri causa fit. 19 munus docendi honestas artes. 20 paucarum mercium. 21 vendens sine mendacio, ut non decipiantur emtores. Licet hoc adeo familiare sit mercatoribus, ut congenitum videatur, & sine eo sacra eorum constare vix videantur. 22 quæ aliquando finem cupiditatibus imponit, & quæstu jam parto contenta vivit. 23 iverit ad agros emendos colendosque, ut domesticos alere possit. 24 Vulgo: nihil libero homine dignius. Sed præstat scriptorum librorum lectio: nihil homine, nihil libero dignius, hominem enim fere appellat eum, qui sapientiæ præceptis fit imbutus: liberum, qui servus non sit.

1 Si

tissimum argumentis a fine hominis, a sapientiae definitione, & a communi experientia, & testimonio ac consensu omnium saniorum hominum desumptis probat.

**S**ED ab iis partibus, quæ sunt honestatis, quemadmodum officia ducerentur, satis expositum videtur. Eorum autem ipsorum, quæ honesta sunt, potest incidere sæpe contentio, & comparatio; 1 de duobus honestis, utrum honestius: qui locus a 2 Panætio est prætermissus. Nam cum omnis honestas manet a partibus quatuor, quarum 3 una sit cognitionis, 4 altera communitatis, 5 magnanimitatis, 6 quarta moderationis: hæc in deligendo officio sæpe inter se comparentur necesse est. Placet igitur, 7 aptiora esse naturæ ea officia, quæ 8 ex communitate, quam ea, quæ 9 ex cognitione ducuntur: idque hoc argumento confirmari potest, quod, si contigerit ea vita sapienti, ut in omnium rerum affluentibus copiis, quamvis omnia, quæ cognitione digna sunt, summo otio secum ipse consideret, & contempletur; tamen si solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, 10 excedat e vita. Princepsque omnium virtutum est illa sapientia, quam *σοφία* Græci vocant: prudentiam enim quam Græci *φρόνησις*, 11 aliam quandam intelligimus, quæ est rerum expetendarum, fugiendarumque scientia. illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est 12 divinarum, atque 13 humanarum scientia: in qua continetur deorum, & hominum commu-

1 Si scilicet incidant præstanda in idem tempus, cum utroque defungi non liceat: tum deliberatur, utrum alteri sit præferendum. 2 Non mirum. Stoicis enim placebat peccata esse paria, ut notum est, & nullum esse medium inter virtutem & vitium. 3 prudentia. 4 iustitia. 5 fortitudo. 6 temperantia. 7 magis convenire & utiliora esse humanæ naturæ. 8 quæ faciunt ad societatem humanam tuendam. 9 quæ versantur in inquirendo vero. 10 quamvis ex meditatione ipsa & consideratione rerum divinarum maximam capiat voluptatem, majorem tamen capiet, si habuerit socium, quo cum ea communitur, quæ meditando invenit. 11 In vulgatis quibusdam additur, dicunt: sed quoniam in MSS. deest, *ἀπὸ κοινῆς* ex priori versu repetendum erit *vocant*. 12 Per res divinas intelligit naturales & illarum causas, ad mentem gentilium Philosophorum, qui statuebant, aut mundum esse Deum, aut Dei partem. 13 quæ complectitur doctrinam societatis humanæ tu-

munitas, & societas inter ipsos. Ea si maxima est, ut certe; necesse est, quod a 14 communitate ducatur officium, id esse maximum. Etenim cognitio, contemplatioque naturæ 15 manca quodam modo atque inchoata sit, 16 si nulla actio rerum consequatur. Ea vero actio in hominum commodis tuendis maxime cernitur. Pertinet igitur ad societatem generis humani. Ergo hæc cognitioni anteponenda est. Atque id optimus quisque re ipsa ostendit, & iudicat. Quis est enim tam cupidus in perspicienda, cognoscendaque rerum natura, ut si ei tractanti, contemplantique res cognitione dignissimas, subito sit oblatum periculum, discrimenque patriæ, cui subvenire, opitularique possit, non illa omnia relinquat atque abjiciat, etiam si 17 dinumerare se stellas, aut 18 metiri mundi magnitudinem posse arbitretur? atque 19 hoc idem in parentis, in amici re, aut periculo fecerit. Quibus rebus intelligitur, studiis officiisque scientiæ præponenda esse officia justitiæ: quæ pertinent ad hominum 20 charitatem: qua nihil homini debet esse 21 antiquius.

## C A P. XLIV.

## A R G U M E N T U M.

*Absoluta probatione precedentis assertionis Occupationem geminam addit, & primo crimen Philosophis esse, cum de Justitia ageret, objectum, quasi ignavi, & humanæ societatis desertores essent, bipartita defensione ipse diluit, ostendens exemplis Lysiae, Platonis, & suo-*

endæ. 14 Homo ad duas res natus est, ad contemplandum & agendum. Officium maximum implet, si utrumque agit. Præstat tamen actio, quam contemplatio, cum illa pro communi hominum societate & utilitate suscipitur, quia vitæ humanæ plus prodest, quam rerum absconditarum scientia. 15 h. e. imperfecta, non solum propter hanc, quam affert, rationem, si nulla actio rerum consequatur, si nihil agat in vita, nec proficit hominibus; sed & quia illarum

obscuritas est magna, & cognitio tenuis. 16 virtus enim in actione consistit. 17 ut Eudoxus Cnidius, Geometra & Astrologus præstantissimus. 18 ut Archimedes, qui in communi periculo suis pulveribus fuit intentus. 19 ut sci. relinquat contemplationem, & adsit periclitanti parenti aut amico &c. 20 sic ex MSS. rescriptis Grævius, cum in vulgatis existet utilitatem. 21 carius & jucundius.

1. Præ-

& suorum præceptorum, eos, & viva voce docere, & scriptis, tum absentes, tum omnem erudire posteritatem: ubi eloquentiam quoque tuenda communitati inservire probat. Deinde opinionem eorum, qui utilitatis & necessitatis gratia in vitam esse cum hominibus societatem statuunt, similitudine ab apibus petita refellit, idque expolitione, omnem sine socio admirationem insuavem fore, amplificat. Paucissimis etiam fortitudini justitiam præstare innuit.

**A**TQUE illi, i quorum studia, vitaque omnis in rerum cognitione versata est, tamen ab augendis hominum utilitatibus, & commodis non recesserunt. Nam & erudierunt multos, quo meliores cives, utilioresque rebus suis publicis essent: ut 2 Thebanum Epaminondam 3 Lysis Pythagoræus, Syracusium Dionem 4 Plato, 5 multique multos, nosque ipsi, quidquid ad rempublicam attulimus, si modo aliquid attulimus, a 6 doctoribus, atque doctrina instructi ad eam, & ornati accessimus. Neque solum vivi, atque præsentis studiosos discendi erudiunt, atque docent; sed hoc idem etiam post mortem 7 monumentis litterarum assequuntur. Nec enim locus ullus prætermisus est ab 8 iis, qui 9 ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam reipublicæ pertineret, ut 10 otium suum ad nostrum 11 negotium contulisse videantur. Ita illi ipsi doctrinæ studiis, & sapientiæ dediti, ad hominum utilitatem suam prudentiam, intelligentiamque potissimum conferunt. Ob eamque causam 12 eloqui copiose, modo prudenter, me-

1 Præstantissimi Philosophi. 2 vide Cornelium Nepotem in vita Epaminondæ. 3 vulgo male: *Lysias*, Nam *Lysias* Rhetor nihil ad hunc locum. *Lysis* Tarentinus Pythagoræ auditor, Thebas confugit, & Epaminondæ ibi præceptor factus est. 4 Plato in Siciliam navigans suis doctrinis Dionem adjunxit, qui tum juvenis omnes Platonis discipulos ingenio & industria superavit. 5 ut Periclem Anaxagoras, Alcibiadem Socrates, Africanum Panætius &c. 6 Hinc in Oratore ait: Ego quem & me sæpe nova videri dicere intelligo, cum per vetera dicam, sed inaudita plerisque, & fateor me oratorem, si modo sum, aut quicumque sum, non ex Rhetorum officinis, sed ex Academia spatii extitisse. 7 libris & præceptis ad bene beateque vivendum scriptis. 8 Huc pertinent imprimis Platonis & Aristotelis scripta. 9 ad optimum modum & gubernationem reipublicæ. 10 contemplationem & cognitionem rerum in otio. 11 nos docendo, negotia publica gerere. 12 eloquentia copiosa, qua alios

melius est, quam vel acutissime sine eloquentia cogitare: quod cogitatio in se ipsa vertitur, eloquentia complectitur eos, quibus cum communitate juncti sumus. Atque, ut apum examina non fingendorum favorum causa congregantur, sed cum congregabilia natura sint, fingunt favos: sic homines, ac multo etiam magis, 13 natura congregati, adhibent 14 agendi, 15 cogitandique solertiam. Itaque, nisi ea virtus, quæ constat ex hominibus tuendis, id est, ex societate generis humani, 16 attingat rerum cognitionem, 17 solivaga cognitio, & 18 jejuna videtur: itemque magnitudo animi 19 remota communitate, conjunctioneque humana, feritas fit quædam, & immanitas. Ita fit, ut 20 vincat cognitionis studium consociatio hominum, atque communitas. Nec verum est, quod dicitur a 21 quibusdam propter necessitatem vitæ, quod ea, quæ natura 22 desideraret, consequi sine aliis, atque efficere non possemus, 23 idcirco in vitam esse cum hominibus communitatem & societatem: quod si omnia nobis, quæ ad victum, cultumque pertinent, quasi 24 virgula divina, ut ajunt, 25 suppeditarentur, cum optimo quisque ingenio, negotiis omnibus omissis, totum se in cognitione & scientia collocaret. Non est ita. Nam & solitudinem fugeret, & 26 socium studii quæret: tum docere, tum discere vellet, tum audire, tum dicere. 27 Ergo omne officium, quod ad conjunctionem hominum, & ad societatem tuendam valet, anteponendum est illi officio, quod cognitione & scientia continetur.

## CAP.

alios defendamus, vel egregiis cogitationibus præstat. 13 Hæc est Aristotelis doctrina, quam opposuit Platonice, statuenti, necessitatem condidisse civitates. Vide infra. 14 ut cogitatio sine actione inanis est, sic actio, quæ cogitatione careat, ad temeritatem plerumque delabitur. 15 quam præferunt Codices nonnulli, *congregandi solertiam*, locum hic non habet. 16 nisi studium societatis cum rerum cognitione jungatur. 17 solitaria. 18 parum utilis generi humano. 19 nisi fortitudo pugnet pro æquitate & utilitate communi. 20 superet præstabi-

liorque sit. 21 maxime a Platone. 22 requireret ad vitam degendam. 23 Vulgo legitur: *idcirco vitam esse*, &c. quod satis elegans & venustum censet Grævius, mutat tamen ex MSS. & primis editionibus. 24 citra nostram operam, quæ non expetimus. Satyram hac inscriptione Varro composuit. 25 ad pedes, in promptu essent, suppeterent. 26 participem studii sui, & quo cum suas contemplationes communicare posset. 27 Duobus propositis honestis, concludit, utrum honestius: præfertque officia justitiæ officiis contemplationis & scientiæ.

1 Pla-

A R G U M E N T U M.

*Pergit in collatione honestorum Cicero, & Temperantiam etiam sive modestiam cum justitia confert, dicens, aliquando officia modestiæ, & verecundiæ preferenda esse justitiæ & communi societati. Sub finem tuendam in primis, & juvandam hominum illam societatem monet, & occasione comparationis modo factæ admonitionem de gradibus officiorum justitiæ erga alios, atque alios supra traditam repetit, atque sic primum hunc librum concludit.*

**I**LLUD <sup>1</sup> forsitan quærendum sit, num hæc <sup>2</sup> communitas, quæ maxime est apta naturæ, sit etiam moderationi, modestiæque semper anteponenda. Non placet: sunt enim quædam <sup>3</sup> ita <sup>4</sup> foeda, partim ita flagitiosa, ut ea ne conservandæ quidem patriæ causa sapiens facturus sit. Ea <sup>5</sup> Posidonius collegit permulta, sed ita tetra quædam, ita obscœna, ut dictu quoque videantur turpia. Hæc igitur non suscipiet <sup>6</sup> reipubl. causa, ne respublica quidem pro se suscipi volet. <sup>7</sup> Sed hoc commodius se res habet, quod non potest accidere tempus, ut intersit reipublicæ, quidquam illorum facere <sup>8</sup> sapientem. Quare hoc quidem effectum sit, in officiis deligendis, id genus officiorum excellere, quod teneatur hominum societate. Etenim cognitionem, prudentiamque sequitur.

<sup>1</sup> Platonis rempublicam notat, qui laxior est multo, quam deceat. <sup>2</sup> justitia, quæ est ad communem hominum societatem tuendam. <sup>3</sup> nonnulli habent, *quædam partim ita*, alii melius omittunt *partim*, quod non semper geminatur. <sup>4</sup> crudelia, turpia, flagitio ac scelere plena, ut si proponeretur alicui, ut cum matre coiret, aut patrem interficeret, aliter patria excinderetur &c. nullo pacto cum matre concumbendum est, etiamsi patria ruitura esset. <sup>5</sup> fuit Panætii discipulus, & locum de repugnantia utilis & honesti a Præceptore prætermissum tractavit, teste infra Cicerone lib. III. cap. 2. <sup>6</sup> alii interserunt *quisquam*, alii *quis*. Sed has voculas inculcaverunt, qui non attendunt, sæpissime Ciceronem eas omittere. <sup>7</sup> Ita feliciter Grævius restituit, pro eo, quod in omnibus editionibus antea erat: *Sed hæc commodius* &c. sensus est: Tanto melius se res habet, non eget disputatione, num officia justitiæ sint temperantiæ officiis preferenda, quia nunquam poterit accidere, ut reipublica quicquam flagitiosum suscipiat sapiens. <sup>8</sup> quasi dicas, in puerilem ætatem, aut mul-

lie-

tur considerata actio. Ita fit, ut, 9 agere confide-  
 rate, pluris sit, quam cogitare prudenter. Atque hæc  
 quidem hæc. Patefactus est enim locus ipse, ut  
 non sit difficile in exquirendo officio, quod cuique  
 sit præponendum, videre. In ipsa autem communita-  
 te sunt gradus officiorum, ex quibus, quid 10 cui-  
 que præstet, intelligi possit: ut prima diis immorta-  
 libus; secunda patriæ; tertia parentibus; deinceps  
 gradatim reliqua reliquis debeantur. Quibus ex re-  
 bus breviter disputatis intelligi potest, non solum id  
 homines solere dubitare, honestumne an turpe sit;  
 sed etiam, duobus propositis honestis, utrum hone-  
 stius. Hic locus a Panætio est, ut supra dixi, præ-  
 termissus. Sed jam ad reliqua pergamus.

M. TUL-

librem sexum fortassis injuriæ | si jungatur, perfectum hominem  
 iste caderent. 9 sed utrumque | reddit. 10 antecellat aliis.

I A

M. TULLII CICERONIS

D E

## OFFICIIS

AD MARCUM FILIUM

L I B E R I I.

C A P. I.

A R G U M E N T U M.

*Secundum hunc librum ipse auctor rursus in proœmium, & ipsam tractationem, dividit. In proœmio per brevem ἀνακρίψαίωσιν primo summam libri primi, & argumentum secundi proponit: quod nempe de Utili, sed duplici modo, sit disputaturus. Mox tacite reprehensionem, quasi actum agere videatur, responderet, atque deinde, quamobrem nunc studia tractet philosophica, indicat. Causam vero a se in tempora, & Reipublicæ statum perturbatum transfert, quo motus a forensibus negotiis ad Philosophiam sese retulerit. Post votum subjungit, deplorationem tyrannidis illorum temporum continens atque commemoratione vitæ antea occupationis supervacaneæ crimen amolitur.*

**Q**UEMADMODUM officia ducerentur ab honestate, Marce fili, atque 1 ab omni genere virtutis, satis explicatum arbitror libro superiore. 2 Sequitur, ut hæc officiorum genera 3 persequar, quæ pertinent ad vitæ cultum, & ad earum rerum, quibus utuntur homines, 4 facultatem, ad opes, ad 5 copias. In quo tum quæri dixi, quid utile, quid inutile: tum ex utilibus quid utilius, aut quid maxime utile. De quibus di-

1 A prudentia, a justitia, cui perest, remanet. 3 ut dispu-  
conjuncta beneficentia, a forti- | tem de utili. 4 potentiam &  
tudine, a temperantia. 2 su- | possibilitatem. 5 rerum affluen-  
tias.

dicere aggrediar, si pauca prius de 6 instituto, ac de 7 iudicio meo dixerō. Quamquam enim libri nostri 8 complures non modo ad 9 legendi, sed etiam ad 10 scribendi studium excitaverunt; tamen interdum vereor, ne quibusdam 11 bonis viris philosophiæ nomen sit invisum, mirenturque in ea tantum me operæ, & temporis ponere. Ego autem, quamdiu respublica per eos 12 regebatur, quibus 13 se ipsa commiserat, omnes meas 14 curas, cogitationesque in eam conferebam: cum autem 15 dominatu unius omnia tenerentur, neque esset usquam 16 consilio, aut 17 auctoritati locus, 18 socios denique tuendæ reipubl. summos viros amissem; nec me angoribus 19 dedidi, quibus essem 20 confectus, nisi iis restitsem; nec rursus 21 indignis homine docto voluptatibus. Atque utinam respublica stetit, 22 quo cœperat, statu, nec in homines non tam commutandarum, quam 23 evertendarum rerum cupidos incidisset. Primum enim, ut stante respublica facere solebamus, in 24 agendo plus, 25 quam in scribendo, operæ poneremus: deinde, ipsis scriptis non ea, quæ 26 nunc, sed 27 actiones nostras mandarem, ut sæpe fecimus. Cum autem respublica,

in

tias. 6 quod me ad Philosophiam latinis litteris illustrandam contulerim. 7 quod hæc mihi studia, cum illæ, republ. oppressa, conticuisent litteræ forenses ac senatoriæ, colenda maxime iudicaverim. 8 ut Hortensium, Brutum, Varronem & alios. 9 scripta ab aliis. 10 de Philosophia. 11 Romani enim Philosophiæ studia, tanquam otiosorum Græculorum oblectamenta, aut contemnebant, aut leviter modo tangebant, ac ex illa tantum hauriebant, quantum ad eloquentiam, quam præcipue colebant, facere iis videbatur. Hinc Ciceronem invidi & malevoli Græculam vocabant. 12 in aliis est, *gerebatur*, facili transpositione primarum syllabarum. 13 Consules enim & alii magistratus suffragiis civium eligebantur. 14 Hinc Augustus ad nepotem suum, magna horum librorum parte lecta, di-

xit, *eloquens, eloquens, fili, fuit hic vir, & amans patriæ.* 15 Cæsaris monarchiam designat. 16 liberæ enim sententiæ dici non poterant. 17 senatus enim auctoritas jacebat. 18 Pompejum, Catonem, Milonem, Lentulum, & alios. 19 elegantius verbum, & ad rem significandam aptius. 20 victus, prostratus atque consumtus. 21 perstringit Cicero tacite Lucillum & Hortensium, qui abjectis optimarum artium studiis se suis piscinis oblectabant. 22 statim post Cæsaris necem, videbatur enim restituta respublica. 23 ut esset nulla penitus Resp. Antonium consulem notat, longe improbiorem Cæsare Dominum. 24 in causis forensibus senatoriisque muneribus. 25 pleraque enim scripsit eversa respublica. 26 præcepta Philosophiæ. 27 non tantum orationes in foro & senatu, sed & commentarios de suo consulari.

in qua omnis mea cura, cogitatio, opera poni solebat, 28 nulla esset omnino; illæ scilicet literæ conticuerunt, 29 forenses, & 30 senatoriæ. Nihil autem agere 31 cum animus non posset; in his studiis 32 ab initio versatus ætatis, existimavi 33 honestissime molestias posse deponi, si me ad philosophiam retulissem. Cui cum multum adolescens, 34 discendi causa, temporis tribuissem; posteaquam 35 honoribus infervire cœpi, meque totum reipublicæ tradidi; tantum erat philosophiæ loci, quantum superfluerat 36 amicorum, & 37 reipublicæ temporibus. Id autem omne consumebatur in 38 legendo, 39 scribendi 40 otium non erat.

## C A P. II.

## A R G U M E N T U M.

*Ut ostendat Cicero, magno viro dignum esse Philosophiæ studium, seque eo nomine minime vituperandum, a præstantia, usu, & dignitate eandem dilaudat: atque in hunc finem, post Græcæ vocis explanationem, ejus primo definitionem proponit: secundo ab effectibus eandem commendat, nempe quod delectet, quod in adversis solatium afferat: tertio, doceri quoque posse affirmat, idque se alibi fecisse indicat per præcisionem. Dehinc aliam criminationem, nempe cur præter morem recentioris Academiæ, cui addictus, traderet præcepta de officiis, quatuor rationibus diluit; tandemque filio hanc tractationem, tanquam affinem studiis ipsius, iterum dedicat.*

M A.

latu. 28 subversa unius domi-  
nati. 29 orationes in foro, in  
genere judiciali. 30 orationes in  
Senatu, in genere deliberativo  
& demonstrativo. 31 eo Cicero  
natus erat ingenio, ut inani  
tempus otio consumere non pos-  
set. Loquitur itaque non com-  
muniter de quocunque animo,  
sed de suo. 32 a prima adole-  
scentia, quam copiose narrat in  
Bruto. 33 propter ipsius Philo-  
sophiæ præstantiam. 34 ut elo-

quentiam graviorum artium in-  
strumento & quasi dote, locu-  
pletarem. 35 dare operam, ut  
in Republ. honores assequerer &  
magistratus. 36 agendis in foro  
caussis amicorum. 37 capiendis  
in Senatu de republ. consiliis.  
38 legendis Philosophorum libris.  
39 de Philosophia. Nam suas  
actiones a se scripto mandatas  
dixit. 40 plus enim curæ ope-  
ræque requiritur in scribendo,  
quam legendo.

I. In.

**M**AXIMIS igitur in malis hoc tamen 1 boni  
 affecuti videmur, ut 2 ea literis mandaremus,  
 quæ nec satis erant nota nostris, & erant cognitione  
 dignissima. Quid est enim, per deos, optabilius sa-  
 pientia? quid præstantius? quid homini melius, quid  
 homine dignius? hanc igitur qui expetunt, Philosophi  
 nominantur: nec quidquam aliud est Philosophia, si  
 interpretari velis, quam 3 studium sapientiæ. Sapien-  
 tia autem est, ut a veteribus Philosophis definitum  
 est, rerum divinarum, & humanarum, causarumque,  
 quibus hæ res continentur, scientia. Cujus studium  
 qui vituperat, haud sane intelligo, quidnam sit, quod  
 laudandum putet. Nam siue oblectatio quæritur ani-  
 mi, requiesque curarum; quæ conferri cum eorum  
 studiis potest, qui semper aliquid 4 anquirunt, quod  
 5 spectet, & 6 valeat 7 ad bene, beateque vi-  
 vendum? siue ratio 8 constantiæ virtutisque duci-  
 tur; aut hæc ars est, aut nulla omnino, per quam  
 eas assequamur. 9 Nullam dicere maximarum rerum  
 artem esse, cum 10 minimarum sine arte nulla sit,  
 hominum est. 11 parum considerate loquentium, at-  
 que in maximis rebus errantium. Si autem est aliqua  
 disciplina virtutis, ubi ea quæretur, cum ab hoc  
 12 discendi genere discefferis? Sed hæc, cum ad Phi-  
 losophiam cohortamur, accuratius disputari solent:  
 quod 13 alio quodam libro fecimus. Hoc autem  
 tempore tantum nobis declarandum fuit, cur, orba-  
 ti reipublicæ muneribus, ad hoc nos studium potissi-  
 mum contuliffemus. Occurritur autem nobis, & qui-  
 dem 14 a doctis, & eruditis, quærentibus, satisne  
 constanter facere videamur, qui, cum 15 percipi ni-  
 hil

1 In calamitate reipubl. quo nullum bono civi majus malum accidere potest. 2 præcepta Philosophiæ, quæ ante Varro- nem & Ciceronem Romæ peregrinabantur. 3 studium Cicero- ni alibi est animi assidua & ve- hemens, ad aliquam rem ap- plicata, magna cum voluptate applicatio. 4 ignoratio verbi antiqui fecit, ut in libris mul- tis, *acquirunt*, in aliis *inqui- runt*, legatur. 5 pertineat, re- feratur. 6 eam vim habeat, ut ad bene beateque vivendum per- ducat. 7 significat illud vitæ genus, quod in contemplatione positum est. 8 significat eam Philosophiæ partem, quæ de moribus agit. 9 confutat opi- nionem eorum, & maxime Hor- tensii, qui dicebant, constantiæ & virtutis non esse aliquam ar- tem, nec Philosophiam esse ar- tem. 10 ut ars fabrilis & simi- les. 11 imprudenter. 12 stu- dio sapientiæ. 13 in Hortensio, quo libro Philosophiam, Hor- tensio vituperante, summis ex- tulit laudibus. 14 a Peripateti- cis maxime. 15 ex Academico- rum sententia, cui Cicero ad- dictus.

nihil posse dicamus, tamen & 16 aliis de rebus dis-  
 cere soleamus, & hoc ipso tempore 17 præcepta of-  
 ficii persequamur. Quibus vellem satis cognita esset  
 nostra sententia. Non enim sumus 18 ii, quorum  
 19 vagetur animus errore, nec habeat unquam, quid  
 sequatur. Quæ enim esset ista 20 mens, vel quæ  
 21 vita potius non modo 22 disputandi, sed 23 vi-  
 vendi ratione 24 sublata? nos autem, ut 25 cæte-  
 ri alia certa, alia incerta esse dicunt, sic, ab his  
 dissentientes, 26 alia probabilia, contra, alia im-  
 probabilia esse dicimus. Quid est igitur, 27 quod  
 me impediatur, ea, 28 quæ mihi probabilia videan-  
 tur, sequi; quæ contra, improbare; atque affirmandi  
 arrogantiam vitare, fugere temeritatem, quæ a sa-  
 pientia dissidet plurimum? Contra autem omnia di-  
 sputatur 29 a nostris, quod hoc ipsum probabile elu-  
 cere non posset, nisi 30 ex utraque parte causarum  
 esset facta contentio. Sed hæc explanata sunt in  
 31 Academicis nostris satis, ut arbitror, diligenter.  
 Tibi autem, mi Cicero, quamquam 32 in antiquis-  
 sima, 33 nobilissimaque Philosophia, Cratippo 34 au-  
 ctore, versaris, iis simillimo, qui ista præclara pepe-  
 rerunt: tamen 36 hæc nostra 37 finitima vestris,  
 ignota esse nolui. Sed jam ad instituta pergamus.

CAP.

dictus fuit. Percipi autem ni-  
 hil posse dixit in quatuor Aca-  
 demicis libris. 16 de quibus dis-  
 seruit in libris de Philosophia.  
 17 quæ tradi ab iis non debent,  
 qui percipi nihil posse dicunt.  
 18 Sceptici. 19 qui nihil pro-  
 bent, nulla in sententia confi-  
 siant. 20 cui proposita est in-  
 vestigatio veritatis. 21 non mo-  
 do mens, nam mens paucorum,  
 vita omnium. 22 quæ ad scien-  
 tiam pertinet. 23 quæ ad mo-  
 res spectat. 24 si nihil certum  
 putemus, nihil quod sequamur,  
 habeamus. 25 reliqui Philoso-  
 phi, ab Academicis dissentien-  
 tes. 26 nihil affirmantes, sed  
 probabilia sequentes. 17 nulla  
 me ratio deterreret: non video,  
 cur mihi non liceat. 8 Hoc cum

alibi, tum in doctrina morali  
 locum inprimis habet. 29 ab  
 eo Academicorum genere, quod  
 Cicero sectabatur. 30 disputant  
 de eo, quod quæritur, in utram-  
 que partem, non ut affirment  
 quidquam, sed ut probabilia &  
 improbabilia distinguant. 31 li-  
 bris quatuor posterioribus ad  
 Varronem scriptis. 32 Peripa-  
 tetica, vetustiore, quam Stoica.  
 33 scriptis ab Aristotele, Theo-  
 phrasto aliisque nobilitata. 34  
 quasi duce & magistro. 35 So-  
 crati, Platoni, Xenocrati, Ari-  
 stotele &c. 36 quæ in his libris  
 persequimur e Stoicorum senten-  
 tia. 37 quia Stoici idem fere,  
 quod Peripatetici, de officio sen-  
 tiebant.

1 Duz

## CAP. III.

## ARGUMENTUM.

*Hactenus proœmium: sequitur tractatio ipsa, in qua quinquepartitam deliberandi rationem, Libro 1. Cap. 2. propositam, sed cum distinctione horum inter se, repetit: deinde argumentum libri, quod nempe de Utili agere velit, proponit: tertio eos reprehendit, qui honestum & utile secernentes constituunt honestum aliquod, quod non sit utile, & utile quod non honestum: idque nullo modo fieri posse, integro probat syllogismo. Postmodum definitioni utilitatis partitionem omnium rerum utilium, de quibus hic agere instituit, subjungit: easque dividit in animatas & inanimatas: animatas in brutas, & rationis compotes, easque rursus in Deos & homines. De Diis breviter, copiosius autem agit de hominibus, quos non tantum alii aliis, sed etiam sibi ipsis vel obesse, vel prodesse ait: ideoque monet, ut studeamus nobis quam plurimos, honestis officiis conciliare, cum nec res inanimæ absque eorum opera prodesse nobis possint.*

**Q**UINQUE igitur rationibus propositis officii persequendi, quarum 1 duæ ad decus, honestatemque pertinent: 2 duæ ad commoda vitæ, copias, opes, facultates: quinta ad eligendi iudicium, si quando 3 ea, quæ dixi, pugnare inter se viderentur: honestatis pars 4 perfecta est, quam quidem tibi 5 cupio esse notissimam. Hoc autem, de quo nunc agimus, id ipsum est, quod utile appellatur. In 6 quo lapsa consuetudo 7 deflexit de via, sensim-

1 Duæ de honesto: utrum aliquid honestum, an turpe? & duobus propositis honestis, utrum honestius? De quibus libro primo. 2 duæ de utili, utrum aliquid utile an inutile, & duobus propositis utilibus, utrum utilius? De quibus libro secundo. 3 honestam cum utili. De quibus libro tertio. 4 absoluta a nobis libro superiori. 5 quam cupio diligenter legas, 6 non-

nulli addunt: in quo verbo. Sed verbo delet Grævius, non enim hoc queritur Cicero, quod verborum vis sit immutata, sed quod homines utilitatem ab honestate se creverint, & honestum aliquod crediderint esse, quod non sit utile. 7 quia non statim homines improbi sunt: verum, ubi semel de virtutis via deflectere cœperunt, sensim in turpissima vitia deducuntur.

8 alii

Simque eo deducta est, 8 ut honestatem ab utilitate  
 secernens, constitueret honestum aliquod, quod utile  
 non esset, & utile, quod non honestum. Qua nul-  
 la 9 pernicies major hominum vitæ potuit afferri.  
 10 Summa quidem auctoritate Philosophi 11 severe  
 sane, atque honeste, hæc 12 tria 13 genera confu-  
 sa 14 cognitione distinguunt. Quidquid enim justum  
 sit, id utile etiam esse censent, itemque, quod ho-  
 nestum, idem justum. Ex quo efficitur, ut, quid-  
 quid honestum sit, idem sit utile. Quod 15 qui pa-  
 rum perspiciunt, hi sæpe 16 versutos homines, &  
 17 callidos admirantes, malitiam, sapientiam judi-  
 cant; quorum error eripiendus est: omnisque opinio  
 ad eam 18 spem traducenda, ut honestis consiliis,  
 justisque factis, non fraude, & malitia, se intelli-  
 gant ea, quæ velint, consequi posse. 19 Quæ ergo  
 ad vitam hominum tuendam pertinent, partim sunt  
 20 inanima, ut aurum, argentum, ut ea, quæ 21 gi-  
 gnuntur e terra, ut alia ejusdem generis: partim ani-  
 malia, quæ habent suos impetus, & rerum appeti-  
 tus. Eorum autem alia rationis expertia sunt, alia  
 ratione utentia. Expertes rationis equi, boves, reli-  
 quæ pecudes, apes; quarum opere efficitur 22 ali-  
 quid ad hominum usum, atque vitam. Ratione au-  
 tem utentium duo genera ponuntur: unum deorum,  
 alterum hominum. Deos placatos 23 pietas efficiet,  
 & 24 sanctitas. Proxime autem, & secundum deos,  
 homines hominibus maxime utiles esse possunt. Ea-  
 rum-

8 alii legunt, ut ab honesto  
 utile secerneret. 9 omittitur enim  
 sæpe honestum propter vitæ com-  
 moda. 10 ut Socrates apud Pla-  
 tonem lib. VIII. de Republ. 11  
 non leviter, neque temere. 12  
 justum, utile, honestum. 13  
 genera confusa dicit. Unum quip-  
 pe omnium genus est: nec di-  
 stingui possunt, quod ad genus  
 attinet. 14 cogitatione disti-  
 guunt, ut species, quomodo Phi-  
 losophi loquuntur, uni subjæctæ  
 generi distinguuntur. 15 qui  
 non intelligunt, quicquid ho-  
 nestum sit, utile idem esse. 16  
 qui in omnem partem versant  
 animum, nihilque intentatum

relinquunt, quo suis rationibus  
 consulturi videantur. 17 diu-  
 turno rerum usu ita eruditos,  
 ut ex aliorum incommodis sua pa-  
 rent commoda, nec a malis ar-  
 tibus abhorreant. 18 ut non  
 aliter sperent, se ea, quæ cu-  
 piunt, assecuturos, quam si ho-  
 nesti ac justii sint. 19 Nunc in-  
 greditur disputare de iis, quæ  
 utilia hominibus sunt. 20 h. e.  
 sine anima, ut Nonius interpre-  
 tatur. 21 fruges, fructus, li-  
 gna, herbæ. 22 cuncta enim  
 hominum gratia creata sunt.  
 23 cultus divinus. 24 vita inte-  
 gra, scelerisque pura.

25 quos

rumque rerum, quæ noceant, & obfint, eadem divisio est. Sed quia 25 deos nocere non putant, his exceptis, homines hominibus 26 obesse plurimum arbitrantur. Ea enim ipsa, quæ 27 inanima diximus, pleraque sunt 28 hominum operis effecta, quæ nec haberemus, nisi manus & 29 ars accessit: nec his sine hominum administratione uteremur. Neque enim valetudinis curatio, neque navigatio, neque agricultura, neque 30 frugum, 31 fructuumque reliquorum perceptio & conservatio, sine hominum opera, ulla esse potuisset. Jam vero, & earum rerum, quibus 32 abundaremus, exportatio, & earum, quibus egeremus, introductio, certe nulla esset, nisi his muneribus homines fungerentur. Eademque ratione nec lapides e terra exciderentur ad 33 usum nostrum necessarii; nec ferrum, æs, aurum, argentum effoderetur 34 penitus abditum, sine hominum labore, & manu.

## CAP. IV.

## ARGUMENTUM.

*Alia sub initium hujus capituli enumerat inanimata, in quibus acquirendis, vel usurpandis aliorum opus industria, præcipue autem hic de Architectonica utilitatibus, & officiis differit. Postea ad animalia transit, atque ea etiam absque humana ope hominibus usui esse non posse ostendit. Artes porro varias, maxime Medicam, ab hominibus ad usum hominum inventas, & excogitatas esse asserit: quin opera & inventis hominum ipsam politiam, h. e. civilem consociationem certis legibus inter ipsos esse devinctam pronunciat: tandemque societatis hujus civilis, honestæque discipline aliquid affectus apponit.*

TE.

<p>25 quos non tantum non nocere, sed neque prodesse affirmarunt Epicurei. 26 Hinc Proverbia, <i>Homo homini Deus, homo homini lupus</i>. 27 aurum, argentum, &amp; ea, quæ gignuntur ex terra. 28 ab homine omnis manat utilitas. 29</p>	<p>qua instrumenta sunt apta usui. 30 de frumento &amp; leguminibus. 31 de arborum fructibus. 32 hinc enim mercatura &amp; negotiatio habuit originem. 33 ad extruendas domos &amp; columnas. 34 occultum in visceribus terræ.</p>
---	--

I Ve-

**T**ECTA vero, quibus & frigorum 1 vis pelleretur, & calorum molestiæ sedarentur, unde aut 2 initio ea generi humano dari potuissent, aut postea 3 subveniri, si aut 4 vi tempestatis, aut terræ motu, aut vetustate cecidissent, nisi 5 communis vita ab hominibus harum rerum auxilia petere didicisset? 6 At deductus aquarum 7 derivationes fluminum, agrorum irrigationes, 8 moles oppositas fluctibus, 9 portus manu factos: quæ unde sine hominum opera habere possemus? Ex 10 quibus omnibus, multifque aliis perspicuum est, qui fructus, quæque utilitates ex rebus iis, quæ sunt inanimæ, percipiuntur, eas nos nullo modo sine hominum manu, atque opera capere potuisse. 11 Qui denique ex bestiis fructus, aut quæ commoditas, nisi homines adjuvarent, percipi posset? nam & qui 12 principes inveniendi fuerunt, quem ex quaque bellua usum habere possemus, 13 homines certe fuerunt: nec hoc tempore sine hominum opera aut pascere eas, aut domare, aut tueri, aut 14 tempestivos fructus ex his capere possemus: ab eisdemque & eæ, quæ nocent, interficiuntur, & quæ usui possunt esse, capiuntur. Quid enumerem 15 artium multitudinem, sine quibus vita omnino nulla esse potuisset? quis enim ægris subveniret? quæ esset oblectatio valentium? qui 16 victus, aut 17 cultus, nisi tam multæ nobis artes ministrarent? quibus rebus exulta hominum vita tantum

1 Vehementia. 2 cum in unum ceperunt convenire & ædificare domos. 3 substitui in eorum, quæ aut corrupta & labefacta sunt, aut prorsus corruerunt, locum. Potuissent subaudiendum est. 4 imperu. 5 hominum societas & communitas. 6 Vulgo legitur: *adde ductus aquarum*. Sed hic non agitur de aquæ ductibus, quos tum demum invenit hominum solertia, cum frequentia incolarum & luxu laborarent magnæ urbes: verum de aquis exundantibus deducendis ex locis, quæ colantur ab hominibus. Bene igitur eum Guilielmus Grævius restituit: *At deductus aquarum*. 7 cum unus alyeus in plures diducitur, ad

urbium, agrorum, navigationumque commoditatem. 8 aggeres, ad maris, fluminum, stagnorum exundationes prohibendas. 9 sunt enim & portus naturales. Manufacti dicuntur *cothones*. 10 hæcenus inanimata nominavit. 11 Nunc de animalis, quæ ipsa sine hominis industria nullum fructum ferrent, aggreditur dicere. 12 qui primi invenerunt. 13 ut Saturnus, Pallas, Ceres, Bacchus, opinione & fama hominum dii facti. 14 tempore congruo. 15 *Scilicet ingenium placita mollitur ab arte, & studio mores convenienter eunt*. Ovidius. 16 quantum ad cibum. 17 quoad alios corporis ornatus. Alii malunt præteritum,

tum 18 distat a victu & cultu bestiarum. 19 Urbes vero sine hominum cœtu non potuissent nec ædificari, nec frequentari: ex quo leges, 20 moresque constituti, tum juris æqua descriptio, certa que vivendi disciplina. Quas res & mansuetudo animorum consecuta, & verecundia est: effectumque, ut esset vita 21 munitior: atque ut dando, & accipiendo, 22 mutantisque facultatibus & commodis, nulla re egere-mus.

## C A P. V.

## A R G U M E N T U M.

Post præcisionem, & quandam quasi reprehensionem satis notum esse ait, utramque gubernandi rationem, civilem & bellicam, absque aliorum auxilio recte neque fieri, neque administrari posse, eamque rem per *εὐτίθεσιν*, hominem scilicet homini maxime nocere, illustrat, atque Dicearchi auctoritate amplificat. Hinc eo iam accedit, quo voluit, Benevolentiam nempe hominum virtute conciliandam esse. Cui propositioni rationem a divisione virtutis, quaternione ad ternionem hic revocato, addit, & repetitione collocationis supra tractatæ, quod alii aliis plurimum vel prodesse, vel obesse possit, finit.

**L**ONGIORES hoc loco sumus, quam necesse est. Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quæ pluribus verbis a Panætio commemorantur, neminem neque ducem 1 belli, nec principem domi magnas res & salutare, sine hominum studiis gerere potuisse? Commemoratur ab eo Themistocles, Pericles, 2 Cyrus, Agesilaus, Alexander: quos negat sine adju-men-  
F tis